
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
(Provincia di Treviso)

Medaglia d’argento al valore civile
Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare  

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F)
 

Determinazione n.187 del 03-05-2023 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

DETERMINAZIONE DELL’AREA I VIGILANZA-SERV. 
DEMOGRAFICI-SOCIALE-CULTURA

Reg. generale n. 187 del 03-05-23 

ORIGINALE n. interno 69

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA FORNITURA DEI 
PNEUMATICI ESTIVI ED INVERNALI PER I VEICOLI ADIBITI AI 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  ANAGRAFE- SERVIZI 
SOCIALI.IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA F.LLI 
GIACOMETTI SNC. CIG Z143AF687E

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è Cadamuro Flavio nominato con 
decreto sindacale Prot. n. 16161 del 30.12.2022 il quale dichiara di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art 6 bis della legge n. 241/1990 
e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 31.01.2023 “Approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 e contestuale aggiornamento del DUP 2023-
2025” esercizio 2023;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2023 “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025” esercizio 2025;

 Deliberazione di Giunta Comunale 19 del 31.01.2023 “Approvazione Piano 
integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025” (PIAO) esercizio 2023;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguita con l’adozione del presente provvedimento, attraverso il 
rilascio del parere tecnico recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
PREMESSO che:
 Gli Uffici Comunali del Comune di Castello di Godego devono 

incrementare il livello di efficacia ed efficienza delle varie attività, sulla 
corretta attuazione delle normative applicate nei molteplici ambiti, 
dotando gli uffici di specifici veicoli efficienti e funzionanti;

 Risulta indispensabile a tal fine provvedere alla regolare 
manutenzione e riparazione dei veicoli in uso alla Polizia Locale e agli 
altri servizi del Comune;

PREMESSO che il Comune di Castello di Godego possiede veicoli adibiti ad uso 
speciale per il servizio di Polizia Locale, Anagrafe e Servizi Sociali e che gli stessi 
necessitano della regolare manutenzione ed efficienza dei pneumatici estivi e invernali 
per il normale funzionamento degli stessi uffici e per le attività automunite che si 
devono svolgere nel territorio a beneficio della cittadinanza;
APPURATO che si rendono quindi acquisire ed installare i pneumatici sopra descritti 
svolgendo la regolare equilibratura di volta in volta, in fase di sostituzione dei 
pneumatici stessi;
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2015/25/Ue sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 



dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito 
denominato D.LGS. 50/2016, come modificato dalla legge n. 120/2020
DATO ATTO CHE:

 in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di una 
fornitura di importo inferiore ai 139.000,00 Euro, trova applicazione quanto 
prevede l’art. 51 del decreto legge 77/2021 convertito con modificazioni nella 
legge 108/2021, ai sensi del quale “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 L’art. 32 del D.Lgs.50/2016 prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 
richiesti”;

 l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 prescrive che “Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”;

DATO ATTO che l’art.1 (comma 450) della Legge n. 296 del 27.12.2006, come 
modificato dall’art.1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, in cui gli affidamenti 
di beni e servizi inferiori a       € 5.000,00 a partire dal 01.01.2019, non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico;   
PRECISATO che sono state individuate a cura del RUP, le caratteristiche del servizio 
di riparazione e manutenzione da attuarsi rispetto alle condizioni attuali;
PRESO ATTO che è stata contattata per le vie brevi la Ditta F.lli GIACOMETTI SNC 
con sede in 35012 Camposampiero –PD- in Via Pila n. 42 P.IVA n. 02441720287, già 
affidataria di servizi di riparazione specialistica per i mezzi di servizio della Polizia 
Locale, che ha presentato e formulato un preventivo unico di Fornitura, installazione ed 
equilibratura per le prestazioni da attuare, assunto in data 24.04.2023 per un totale 
complessivo a corpo per “i set di pneumatici estivi e invernali” di € 1.200,00 Iva 
esclusa, il tutto comprensivo di pneumatici occorrenti, delle ore di lavoro necessarie 
per attuare la sostituzione di volta in volta e la equilibratura delle vetture, dopo le nuove 
installazioni;
RITENUTA tale offerta congrua e vantaggiosa in quanto risulta rispondere ai criteri di 
economicità, efficienza ed efficacia per le necessità dell’ente e di approvare pertanto la 
fornitura del servizio succitato e descritto;
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, 
come modificato dalla Legge 120/2020, all’affidamento per la fornitura della 
sostituzione dei pneumatici estivi e invernali dei veicoli succitati e come sopra 
specificato, alla Ditta F.lli GIACOMETTI SNC con sede in 35012 Camposampiero –PD- 



in Via Pila n. 42 P.IVA n. 02441720287 per un importo complessivo di € 1.200,00 Iva 
Esclusa 
VERIFICATA la disponibilità all’ impegno di € 1.200,00 Iva esclusa per un totale di € 
1.464,00 Iva Inclusa al Cap. 2150/1 “Acquisti beni di consumo Polizia Locale” del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2023 per € 1.200,00 oltre Iva 22% per un 
totale di € 1.464,00;
DATO ATTO che l’IVA dovuta dovrà essere versata dall’ente secondo quanto disposto 
dall’art. 17 ter del DPR n. 633/1972, previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della 
Legge 190/2014;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
ACQUISITO in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, mediante procedura, il codice attribuito dall’ ANAC, per 
l’affidamento è il CIG. n. Z143AF687E (Codice identificativo gara);
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D, Lgs. 
n. 267/2000 così modificato dall’art. 74 del D.Lgs.  n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 
126/2014;
PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto sono previsti i contenuti necessari per le 
determinazioni a contrarre;
DATO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta in regola per quanto attiene alla verifica 
dei requisiti di ordine generale di idoneità con gli adempimenti contributivi; 
VISTI:
 L’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 
151 del medesimo decreto e al D.Lgs. n. 118/11;

 L’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 Il D. Lgs, n. 50 del 18.04.2016 come modificato dalla Legge n. 120/2020
 La Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 
 L’art. 3 della legge n. 136/2010;
 Il vigente regolamento di contabilità e lo statuto del Comune di Castello di 

Godego;
ACQUISITI:
 Il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal responsabile dell’Area I Polizia Locale – 
Demografici -  Sociale, Istruttore Direttivo Cadamuro Flavio ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

 Il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’’ Ara II 
Ragioneria – Tributi – Personale – Segreteria Dott. Quagliotto Roberto ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente 
ai sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente 
trascritte, quali parti integranti del presente dispositivo;
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dalla Legge n. 120/2020, la fornitura della sostituzione dei pneumatici estivi 
e invernali dei veicoli succitati in premessa descritti, alla Ditta F.lli GIACOMETTI SNC 
con sede in 35012 Camposampiero –PD- in Via Pila n. 42 P.IVA n. 02441720287 per 
un importo di € 1.200,00 Iva esclusa e complessivo di € 1.464,00 Iva Inclusa, il tutto 



comprensivo del materiale specialistico occorrenti e delle ore lavoro, ad attuare il 
ripristino, la riparazione e la manutenzione;
DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa ai sensi degli artt. 183 e 191 del TUEL 
267/2000:
Soggetto Ditta F.lli GIACOMETTI SNC con sede in 35012 Camposampiero –PD- in Via Pila n. 42 

P.IVA n. 02441720287
Ragione Pagamento Spese di manutenzione veicoli in uso al Polizia Locale e servizi sociali   
CIG Z143AF687E
Importo presunto € 1.200,00 Iva esclusa per un totale di € 1.464,00 Iva Inclusa
Scadenza 30 gg. data fattura

Capitolo di 
bilancio

Codice bilancio Descrizione Anno 2023

2150/1 03.01.1.03.01.02.000 “Acquisto beni di consumo Polizia Locale) € 1.200,00 + IVA
DI DARE ATTO che si provvederà a liquidare e pagare alla Ditta F.lli GIACOMETTI 
SNC con sede in 35012 Camposampiero –PD- in Via Pila n. 42 P.IVA n. 02441720287 
la somma indicata, accertata la regolarità della prestazione e su presentazione di 
regolare fattura; 
DI PRECISARE CHE la spesa è soggetta ai vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i. e pertanto e stato acquisito il CIG. n. Z143AF687E tramite la procedura 
dell’ANAC;
DI DARE ATTO che l’IVA dovuta dovrà essere versata dal Comune di Castello di 
Godego –TV- all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR 633/1972, 
previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di 
stabilità 2015).
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa; 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo Cadamuro 
Flavio, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse 
di cui all’art 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013.
DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le 
disposizioni in materia di trasparenza previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e dalla Legge 
190/2012;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Castello di Godego ai sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i.; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cadamuro Flavio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)


